<u>पात्रता मापदंड ELIGIBILITY CRITERIA</u>

1. आयु सीमा एवं अधिकतम आयु सीमा में छूट Age Limit & Relaxation in upper age limit

ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 11/09/2024 को आयु Age as on the last date of submission of online application i.e. 11/09/2024

क्रम सं. Sl.No.	पदों का नाम Name of Posts	अंतिम तिथि को आयु सीमा Age limit as on Closing date
1	श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)	18 से 24 वर्ष
'	Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN)	18 to 24 yrs

2. ऊपरी आयु सीमा में छूट Relaxation in Upper Age Limit

क्रम सं.	श्रेणी Category	आयु में छूट Age relaxation	
Sl.No.	Avii Category	जायु न क्षूट Age relaxation	
1.	अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति	5 वर्ष	
	Scheduled Castes/Scheduled Tribes	5 Years	
2.	अन्य पिछडा वर्ग (गैर- क्रीमी लेयर)	3 वर्ष	
	Other Backward Class (Non Creamy Layer)	3 Years	
3.	बेंचमार्क निशक्तता वाले व्यक्ति(बें.नि.ज.) – अनारक्षित/ ईडब्ल्यूएस	10 वर्ष	
	Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) -UR/EWS	10 Years	
	बेंचमार्क् निशक्तता वाले व्यक्ति(बें.नि.ज.) - अनुसूचित जाति/अनुसूचित	15 वर्ष	
	जनजाति	15 Years	
	PwBD Scheduled Caste/Scheduled Tribe		
	बेंचमार्क निशक्तता वाले व्यक्ति(बें.नि.ज.) - अन्य पिछड़ा वर्ग(गैर- क्रीमी	· ·	
	लेयर)	13 वर्ष	
	Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) - Other Backward	13 Years	
	Class (Non-Creamy layer)		
4.	वर्ष 1984 के दंगों में मारे गए व्यक्तियों के अश्रित (डीईपी 1984)	5 ak	
-	Dependants of those who died in riots of 1984 (Dep. 1984)	5 Years	
5.	कार्रवाई के दौरान हताहत सैन्यकर्मियों के आश्रित (डीओडीपीकेआईए)	5 वर्ष 	
6.	Dependants of Defence Persons Killed in Action (DODPKIA) पूर्व सैनिक (वास्तविक आयु में से रक्षा सेवा के वर्षों को घटाने के बाद आवेदन	5 Years	
О.	पूर्व सानक (वास्तावक जाबु म स रह्या सवा क वर्षा का वटान के बाद जावदन जमा करने की आखिरी तारीख को आयु)	3 বর্ষ	
	Ex-servicemen	3 years	
		3 years	
	(after deduction of the military service rendered from the actual		
7	age as on the closing date) विधवा, तलाकशुदा महिलाएं तथा विधिक रूप से अपने पतियों से अलग		
/.	हुई महिलाएं और जिन्होंने पुनर्विवाह न किया हो (केवल तलाक या विधिक	 35 वर्ष की आयु (अनुसूचित जाति / जन जाति के सदस्यों के लिए 40	
	हुर महिलार जार जिन्हान युनायवाह न किया हो (क्यरा सलावर वा विविध्य है) करने के बारे में उपयुक्त न्यायालय से जारी	वर्ष) तक परन्तु शैक्षिक योग्यता एवं भर्ती की प्रक्रिया में कोई छूट नहीं	
	निर्णय/डिक्री की प्रमाणित प्रति प्रस्तुत करने के बाद)।	होगी।	
	Widows, divorced women and women judicially separated from	Upto the age of 35 years (upto 40 years for members of	
	their husbands and who are not remarried (Only on production	Scheduled Castes and Scheduled Tribes) but no relaxation	
	of certified copy of the judgement / decree of the appropriate	in educational qualification or method of recruitment.	
	Court to prove that the fact of divorce or the judicial separation).	,	
नोट	एनपीसीआईएल में संविदा पर कार्य करने एवं संविदा कर्मचारी / नियतकारि		
Note	अनुभव रखने वाले अभ्यर्थियों को निर्धारित आयु सीमा में अधिकतम 5 वर्ष त	क की अतिरिक्त छूट प्रदान की जाएगी	
	Additional relaxation in prescribed age limit commensurate wit	, ,	
	Contract workers/Fixed Term Basis, and who are possessing experience of working with NPCIL subject to a maximum of 5		
	years will be given.		

नोट Note:

i. यदि कोई अभ्यर्थी एक से अधिक श्रेणी में आयु-छूट का पात्र है तो, उसे समेकित आधार पर आयु-छूट दी जाएगी जिसमें अधिकतम 56 वर्ष की आयु-सीमा के अधीन रहते हुए किसी भी एक आयु-छूट श्रेणी में आयु-छूट दी जायेगी। In case applicant is eligible for age relaxation in more than one category, the age relaxation will be on cumulative basis with any of the remaining categories for which age relaxation is permitted as mentioned

above, subject to a maximum of 56 years.

- ii. एनपीसीआईएल में कार्यरत ऐसे कर्मचारी जो अन्यथा, इन विहित मानदंडों को पूरा करते हों, के लिए कोई आयु सीमा नहीं होगी। There is no age limit for employees serving in NPCIL, who otherwise fulfill the prescribed criteria.
- iii. आरक्षित वर्ग के अभ्यर्थीयदि अनारिक्षत पदों के लिए विहित सभी मानदण्ड पूरे करते हों तो वे अनारिक्षित पदों के लिए आवेदन कर सकते हैं किंतु पूरी भर्ती प्रक्रिया के दौरान किसी भी चरण में उन्हें किसी प्रकार की छूट/रियायत दिए जाने पर कोई विचार नहीं किया जाएगा।
 - Reserved Category applicants applying against unreserved posts meeting all the criteria prescribed for unreserved applicants will not be considered for any relaxation/concession at any stage in the entire recruitment process.
- iv. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग(गैर- क्रीमी लेयर)/ आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस)/बेंचमार्क निशक्तजन (पीडब्ल्यूबीडी) अभ्यर्थियों को भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रारुप के अनुसार जाति /श्रेणी /वैध आय और संपत्ति प्रमाणपत्र ((जैसा लागू हो)) प्रस्तुत करना होगा।
 - SC/ST/OBC (Non-Creamy Layer)/Economically Weaker Section (EWS)/PwBD candidates must produce caste /category/ valid Income & Asset certificate (as applicable), as per the format prescribed by the Government of India.
- v. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग (गैर- क्रीमी लेयर)/आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग(ईडब्ल्यूएस)/बेंचमार्क निशक्तजन (पीडब्ल्यूबीडी) को भारत सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों के अनुसार छूट व रियायतें दी जाएंगी। Relaxation & concessions for SC/ST/OBC(NCL)/ Economically Weaker Section (EWS)/PwBDs will be provided as per Government of India orders issued from time to time.
- vi. अन्य पिछड़ा वर्ग (अ.पि.व) के अभ्यर्थियों को ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करते समय, उनके श्रेणी के अनुरूप "क्रीमी लेयर" अथवा "गैर क्रीमी लेयर" जो भी प्रयोज्य हो सम्बन्धी सूचना देनी होगी। क्रीमी लेयर के अभ्यर्थियों को अ.पि.व के 'गैर क्रीमी लेयर' अभ्यर्थियों को दी जाने वाली छूट का अधिकार नहीं होगा। अ.पि.व के "गैर क्रीमी लेयर" अभ्यर्थियों को भारत सरकार द्वारा विहित प्रपत्र में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया यथावश्यक वैध प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।
 - अन्य पिछड़ा वर्ग (गैर क्रीमी लेयर) की विशिष्ट तारीख के परिनिर्धारण के लिए कौशल परीक्षा/दस्तावेज़ सत्यापन से पहले की तारीख मानी जायेगी। साथ ही, अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों को यदि कौशल परीक्षा/दस्तावेज़ सत्यापन के लिए बुलाया जाता है तो उन्हें कौशल परीक्षा/दस्तावेज़ सत्यापनके लिए रिपोर्ट करते समय एक घोषणा देनी होगी कि वे अन्य पिछड़ा वर्ग के गैर क्रीमी लेयर श्रेणी से सम्बंधित हैं।

The OBC applicants have to indicate their status as "Creamy Layer" or "Non- Creamy Layer" as the case may be while filling online application. The applicants who belong to "Creamy Layer" are not entitled for relaxations & concessions admissible to OBC (Non - Creamy Layer) Category. The OBC (Non- Creamy Layer) applicants are required to submit requisite valid certificate in the format prescribed by Government of India, from a Competent Authority I

The crucial date for determining the OBC non-creamy layer status will be the date prior to the date of Skill Test/Document verification. Further, OBC applicants, if called for Skill Test/Document verification will have to give an undertaking indicating that they belong to OBC (Non -Creamy Layer) Category at the time of reporting for Skill Test/Document verification.

- vii. शारीरिक निः शक्तता युक्त अभ्यर्थियों को आयु में छूट उपलब्ध रहेगी भले ही पद शारीरिक निः शक्तता युक्त अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित हो या न हो, बशर्ते कि उस पद को निः शक्तता के प्रासंगिक श्रेणी के लिए चिन्हित किया गया हो।
 - The age concession to PwBDs shall be admissible irrespective of the fact whether the post is reserved for PwBD or not, provided the post is identified suitable for the relevant category of disability.
- viii. आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) अभ्यर्थियों को भारत सरकार द्वारा विहित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा वर्ष 2024-25 तक के लिए वैधीकृत वैध आय एवं संपत्ति प्रमाण पत्र (आई एन्ड एसी) प्रस्तुत करना होगा| इस विज्ञापन के लिए केवल कौशल परीक्षा/दस्तावेज़ सत्यापन की तारीख से पहले की तारीख की ईडब्ल्यूएस स्थिति को आरक्षण लाभों, यदि पात्र हो तो, पर विचार किया जाएगा| विहित प्रारूप को "www.npcilcareers.co.in" से डाउनलोड किया जा सकता है |

The EWS applicants are required to submit valid Income and Asset certificate (I&AC) in the format prescribed by Government of India, from a Competent Authority valid for the year 2024-25. The EWS status as on the date, prior to the date of Skill Test/Document verification for this advertisement shall only be considered for availing the reservation benefits, if eligible. The prescribed format can be downloaded from "www.npcilcareers.co.in".

3. पद का नाम, अनिवार्य अर्हता, अनुभव(जहां लागू है) एवं अन्य मानदंड, ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि पर Name of the Post, Essential Qualification, Experience (wherever applicable) & other criteria, as on closing date of online applications

श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)- प्रचालक

Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN)-Operator

HSC (10+2) अथवा ISC विज्ञान विषयों के साथ (भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान एवं गणित विषय के साथ) सामूहिक रूप से कम से कम 50% अंक होने चाहिए।

HSC (10+2) or ISC in Science stream (with Physics, Chemistry and Mathematics Subjects) with minimum 50% marks in aggregate.

कम से कम एसएससी स्तरीय परीक्षा में अंग्रेजी एक विषय के रूप में होना चाहिए |

Shall have English as one of the subjects at least at SSC level examination.

श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)- अनुरक्षक

Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN)-Maintainer

SSC (10th) विज्ञान एवं गणित विषय में अलग-अलग 50% न्यूनतम अंक एवं संबंधित ट्रेड (इलेक्ट्रिशियन**/** फिटर/इंस्ट्रूमेंटेशन/ इलेक्ट्रॉनिक्स/ मशीनिस्ट/टर्नर/ वेल्डर) में दो वर्ष का आईटीआई प्रमाण पत्र ।

SSC (10th) with minimum 50% marks in Science subject(s) and Mathematics individually and 2 years ITI certificate in relevant trade (Electrician/Fitter/Instrumentation/Electronics/ Machinist/Turner/Welder)

उन ट्रेडों के लिए जिनकी ITI कोर्स की अविध 2 वर्ष से कम हैं, संबंधित अभ्यर्थियों को कोर्स समाप्ति के बाद संबंधित क्षेत्र में कम से कम एक वर्ष का अनुभव होना चाहिए I

For trades for which the duration of the ITI course is less than 2 years, the candidates shall have at least one year relevant working experience after completion of the course.

कम से कम SSC स्तरीय परीक्षा में अंग्रेजी एक विषय के रूप में होना चाहिए।

Shall have English as one of the subjects at least at SSC level examination.

नोट Note:

- 1) आईटीआई का प्रमाणपत्र उस संकाय (ट्रेड) में होना चाहिये जिसका सम्बंध ओएंडएम मे प्रशिक्षण एवं नियुक्ति के क्षेत्र से हो। The ITI certificate should be in trades, which have relevance to the field of training and appointment in O&M.
- 2) उन संकायों (ट्रेडों) में जिनकी आईटीआई के पाठ्यक्रम की अवधि दो वर्षों से कम है तथा अभ्यर्थी ने पाठ्यक्रम समाप्त होने के पश्च्यात विभिन्न उद्योगों/संस्थाओं में उस संकाए में एक वर्ष का शिक्षुता प्रशिक्षण पूर्ण किया हो तो उसे एक वर्ष का अनुभव माना जाएगा। इंटर्निशप की अवधि को अनुभव नहीं माना जाएगा
 - The trades for which the duration of ITI course is less than two years and the candidate has undergone one-year apprenticeship training in different industries/establishments after completion of the course in that trade, the same shall be considered as one-year experience. However, period of internship will not be counted as experience.

ध्यान रखने हेतु महत्वपूर्ण बिंदु Important to Note :

- 1. समस्त निर्दिष्ट अनिवार्य योग्यताएं केवल **पूर्णकालिक, नियमित एवं मान्यता प्राप्त विश्विद्यालय/संस्था** से ही होनी चाहिए। दूरस्थ शिक्षा, अंशकालिक, प्राइवेट, ओपन स्कुलिंग/ एनआईओएस इत्यादि के माध्यम से अर्जित योग्यता पर किसी भी स्थिति में विचार नहीं किया जाएगा।
 - All the prescribed essential qualifications should only be of <u>full time, regular and from recognized University/Institution</u>. Qualification acquired through distance learning, part time, private, open schooling/NIOS etc. will not be considered in any case.
- 2. सम्बंधित पद के आगे उल्लिखित केवल निर्दिष्ट विधा पर ही विचार किया जाएगा, तथापि निर्दिष्ट विधा के कॉम्बिनेशन में अन्य विधा भी मान्य है परन्तु किसी समतुल्य विधा पर विचार नहीं किया जाएगा।
 - Only prescribed disciplines mentioned against the post shall be considered, however, combination of other discipline with core discipline will be considered but any other equivalent discipline shall not be considered.
- 3. सांविधिक प्राधिकारी द्वारा मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा अनुमोदित/मान्यता प्राप्त योग्यता तथा संस्थान को साबित करने की जिम्मेदारी केवल अभ्यर्थी की होगी।
 - To prove approved/recognized qualification & institution by Ministry of Human Resource Development, Government of India by appropriate statutory authority onus of proof rests with the candidates only.
- 4. भर्ती के लिए उपरोक्त निर्धारित न्यूनतम योग्यता की पूर्ति होनी चाहिए। न्यूनतम योग्यता के बाद एवं उससे ऊपर की अन्य कोई भी योग्यता के कारण सभी विज्ञापित पदों के लिए लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा में बैठने के लिए अभ्यर्थी को अयोग्य नहीं ठहराया जाएगा।
 - Minimum qualification prescribed for recruitment as mentioned above has to be fulfilled. Any other qualification including higher qualification over and above the minimum qualification will not disqualify the candidate to appear in written examination for all the advertised posts.
- 5. आंतरिक अभ्यर्थी, आवेदन करने से पहले कृपया विभागीय परिपत्र का सन्दर्भ लें| एनपीसीआईएल के सेवारत इच्छुक व पात्र अभ्यर्थी, ऑनलाइन आवेदन के पश्चात ऑनलाइन आवेदन का प्रिन्टआउट लेकर इसे उचित माध्यम से प्रेषित करें|
 - Internal candidates may please refer to the Internal Circular before applying. Interested & eligible serving employees of NPCIL after applying online are required to take the print out of online application form and send it through proper channel.

6. वे बेंचमार्क निशक्तजन अभ्यर्थी जिनकी निशक्तता किसी पद के लिये चिन्हित है वे उक्त चिन्हित पद के लिये आवेदन कर सकते हैं यदि वे उस पद में आवेदन करने के लिये पात्र हैं।

Those PwBD candidates whose disability is identified for a particular post can apply for the said post provided he/she is otherwise meeting the eligibility criteria.

4. शारीरिक मानक (ऊंचाई एवं वजन) Physical Standards (Height & Weight)

क्रम सं.	पद का नाम	शारीरिक मानक
S.No.	Name of Post	Physical Standard
1	श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)- प्रचालक	
	Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN)-Operator	न्यूनतम ऊंचाई १६० सेमी. , न्यूनतम भार ४५.५ किग्रा.
2.	श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)- अनुरक्षक	Minimum height: 160 Cms., Minimum Weight: 45.5 Kgs.
	Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN)-Maintainer	

नोट : यदि अभ्यर्थी चिकित्सीय रूप से स्वस्थ हो तो उपरोक्त शारीरिक मानक में छूट प्रदान की जा सकती है | Note: The above Physical Standard is relaxable if the candidate is otherwise medicaly fit.

5. बेंचमार्क निशक्त जन व्यक्तियों (पीडब्ल्यूबीडी) के लिए आरक्षण) Reservation for Persons with Benchmark Disabilities (PwBDs) :

पदों के नाम Name	नि:शक्तता श्रेणीयां Disablement Categories		
of the Posts श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन)			
Category-II Stipend	iary Trainee (ST/TN)		
	 (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक भुजा , एक टांग, एक भुजा और एक टांग, प्रमिस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध -यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक भुजा /एक टांग/ एक भुजा और एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प, अल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानिसक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता । 		
प्रचालक Operator	 b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH), c) One Arm (OA), One Leg (OL), One Arm and One leg (OAL), Cerebral Palsy (CP), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Arm (OA)/One Leg (OL)/One Arm & One Leg (OAL), d) Autism Spectrum Disorder -Mild, Moderate (ASD – M, MoD), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), 		
	e) Multiple Disabilities (MD)		
अनुरक्षक- इलेक्ट्रीशियन Maintainer- Electrician	(ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता । b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH), c) One Leg (OL), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Leg (OL), d) Autism Spectrum Disorder -Mild (ASD - M), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD)		
अनुरक्षक -फिटर Maintainer-Fitter	(क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, दोनों टांग, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग, दोनों टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता । a) Blind (B), Low Vision (LV), b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH), c) One Leg (OL), Both leg (BL), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Leg (OL)/ Both leg (BL),		

	d) Autism Spectrum Disorder -Mild (ASD - M), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI),
2000	e) Multiple Disabilities (MD)
अनुरक्षक -	From the fam Could the state
इलेक्ट्रॉनिक्स	निशक्त जन के लिए निर्धारित नहीं
Maintainer- Electronics	Not Identified for PwD
Electronics	(क) कम दृष्टि,
अनुरक्षक - इंस्ट्रमेंटेशन	 (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक भुजा, दोनों भुजा, एक टांग ,एक भुजा और एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक भुजा / दोनों भुजा /एक टांग/ एक भुजा और एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प ,अल्प), बौद्धिक दिब्यांगता, विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता ।
Maintainer-	a) Low Vision (LV),
Instrumentation	 b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH), c) One Arm (OA), Both Arm (BA), One Leg (OL), One Arm and One leg (OAL), Cerebral Palsy (CP), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Arm (OA)/ Both Arm (BA)/One Leg (OL)/ One Arm & One Leg (OAL),
	 d) Autism Spectrum Disorder -Mild, Moderate (ASD – M, MoD), Intellectual Disability (ID), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD)
अनुरक्षक -मशीनिस्ट / टर्नर Maintainer- Machinist/Turner	(क) नेत्रहीन, कम दृष्टि, (ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, प्रमस्तिष्किय पक्षघात, कुष्ठ उपचारित, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (ङ) बहुदिव्यांगता । a) Blind (B), Low Vision (LV), b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH), c) One Leg (OL), Cerebral Palsy (CP), Leprosy Cured (LC), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Leg (OL), d) Autism Spectrum Disorder -Mild (ASD - M), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD)
अनुरक्षक -वेल्डर Maintainer- Welder	(ख) बहरा, ऊँचा सुनने वाला, (ग) एक टांग, बौनापन, एसिड हमला पीड़ित, मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट - किसी संबद्ध न्यूरोलॉजिकल / अंग कार्य-बाधा के बिना,मेरूदंड विकृति / मेरूदंड चोट -संबद्ध अंग कार्य-बाधा एक टांग के साथ, (घ) आटिज्म स्पेकट्रम डिसऑर्डर (अत्यल्प), विशिष्ट अधिगम अक्षमता, मानसिक रूग्णता, (इ) बहुदिव्यांगता । b) Deaf (D), Hard of Hearing (HH), c) One Leg (OL), Dwarfism (Dw), Acid Attack Victim (AAV), Spinal Deformity/Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction, Spinal Deformity/Spinal Injury with associated limb dysfunction of One Leg (OL), d) Autism Spectrum Disorder – Mild (M), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI), e) Multiple Disabilities (MD)

5.2 बे. निशक्तजन रिक्तियों का वितरण Distribution of PwBD vacancies

(A) कुल वर्तमान २६७ रिक्तियों में से 12 पीडब्ल्यूबीडी रिक्तियों का विवरण निम्नानुसार है Out of the total current 267 vacancies, break up of 12 PwBD vacancies is as under: -

(i) श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी /टीएन) प्रचालक Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN) Operator

पदों के नाम	वर्तमान रिक्तियां	विकलांगता का वर्ग Category of
Name of Posts /विधा Discipline	Current	disability
	vacancies	
श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी /टीएन) प्रचालक	2	(ख) (b)
Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN) Operator	3	(ग) (c)
	2	(घ) (d) & (ड़) (e)
कुल Total	07	

(ii) श्रेणी-II वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी /टीएन) अनुरक्षक Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN) Maintainer

पदों के नाम Name of Posts /विधा Discipline	वर्तमान रिक्तियां Current vacancies	विकलांगता का वर्ग Category of disability
श्रेणी-॥ (एसटी /टीएन) अनुरक्षक-इलेक्ट्रीशियन Category-II (S T/TN) Maintainer-Electrician	01	01 (ख) (b)
श्रेणी-II (एसटी /टीएन) अनुरक्षक -फिटर Category-II (ST/TN) Maintainer-Fitter	02	01 (ক) (a), 01 {(ঘ) (d) & (ड़) (e)}
श्रेणी-II (एसटी /टीएन) अनुरक्षक -इंस्ट्रुमेंटेशन Category-II (ST/TN) Maintainer-Instrumentation	01	01 (क) (a)
श्रेणी-II (एसटी /टीएन) अनुरक्षक - वेल्डर Category-II (ST/TN) Maintainer-Welder	01	01 (ग) (c)
কুল Total	05	

- (B) कुल 12 बैकलॉग रिक्तियों में से 06 पीडब्ल्यूबीडी बैकलॉग रिक्तियों का विवरण निम्नानुसार है :-Out of the total 12 backlog vacancies, break up of 06 PwBD backlog vacancies is as under: -
- (i) 01 बैकलॉग रिक्ति में से श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन) प्रचालक की पीडब्ल्यूबीडी रिक्ति का विवरण निम्नानुसार है: Break up of 01 backlog vacancy of PwBD in the post Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN) Operator is as under:

पदों के नाम	बैकलॉग रिक्तियां	विकलांगता का वर्ग
Name of Posts /विधा Discipline	Backlog vacancies	Category of disability
श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन) प्रचालक	1*	एचएच HH
Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN) Operator	l	९५९५ तत
कुल Total	01	

(ii) 05 बैकलॉग रिक्तियों में से श्रेणी-॥ वृत्तिकाग्राही प्रशिक्षु (एसटी/टीएन) अनुरक्षक की पीडब्ल्यूबीडी रिक्तियों का विवरण निम्नानुसार है:-

Break up of 05 backlog vacancies of PwBD vacancies in the post Category-II Stipendiary Trainee (ST/TN) Maintainer is as under: -

पदों के नाम Name of Posts /विधा Discipline	बैकलॉग रिक्तियां Backlog vacancies	विकलांगता का वर्ग Category of disability
श्रेणी-॥ (एसटी /टीएन) अनुरक्षक-इलेक्ट्रीशियन	02*	01 ओएल OL ,
Category-II (ST/TN) Maintainer-Electrician	02	01 एचएच HH
श्रेणी-॥ (एसटी /टीएन) अनुरक्षक -िफटर	02*	01 एलव्ही LV,
Category-II (ST/TN) Maintainer-Fitter	02	01 एचएच HH
श्रेणी-॥ (एसटी /टीएन) अनुरक्षक -इंस्ट्रूमेंटेशन	01*	01 एलव्ही LV
Category-II (ST/TN) Maintainer-Instrumentation	UT	
কুল Total	05	

- * उपरोक्त के अनुसार बैकलॉग रिक्तियां चिह्नित निर्धारित बेनिज हेतु आरक्षित है तथापि चिह्नित निर्धारित बेनिज की उपरोक्त श्रेणी में उपयुक्त अभ्यर्थी ना मिलने की स्थिती में पद के लिए उपयुक्त निर्धारित बेनिज की श्रेणीं में इंटर चेंजेबल हैं।
- *Backlog vacancies reserved for earmarked identified PwBD category as mentioned above, however, in case of non- avilibility of suitable earmarked identified PwBD candidates as mentioned above, the same are interchangeable among the identified PwBD categories for the post.
- 5.3 निर्धारित शारीरिक नि: शक्तता के अंतर्गत नियुक्त अभ्यर्थियों को संबंधित श्रेणियों अर्थात एससी/एसटी/ओबीसी (गैर क्रीमी लेयर)/ईडब्ल्यूएस/अनारक्षित (यूआर) के अधीन समायोजित किया जाएगा |
 - The candidates appointed under PwBD will be adjusted against the vacancy of respective categories of SC/ST/OBC(NCL)/EWS/ Unreserved (UR).
- 5.4 केवल वे अभ्यर्थी जिनकी प्रासंगिक अपंगता 40% से कम नहीं है, ही पीडब्ल्यूबीडी श्रेणी के अंतर्गत पात्रता के पात्र होंगे।
 Only such persons, who suffer from not less than 40% of relevant Disability, will be eligible to be considered under PwBD.
- 5.5 पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थियों को, विकलांग व्यक्तियों के अधिकार नियम, 2017 के प्रमाणन प्राधिकारी द्वारा जारी अपंगता प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा जिसके बगैर उनकी अभ्यर्थिता पर विचार नहीं किया जाएगा।
 - PwBD candidates are required to submit a Disability Certificate issued by an authority as prescribed in the Rights of Persons with Disabilities Rules, 2017, failing which their candidature will not be considered.
- 5.6 लिखित परीक्षा केंद्रों/ कौशल परीक्षा (जहां लागू है) स्थान में यथास्थान पहुंचने व बैठने के लिए पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थियों को आवश्यक सहायता उपलब्ध कराई जाएगी।
 - Necessary assistance for access & seating will be provided to PwBD candidates at the Written examination centre/Skill Test (wherever applicable) venue.

6. बेंचमार्क नि:शक्तजन के लिए सामान्य दिशानिर्देश Guidelines for Persons with Benchmarks

1. बेंचमार्क नि:शक्तता की श्रेणी के वे अभ्यर्थी जो दृष्टिबाधित हैं, लोकोमोटर डिसेबिलिटी (दोनों भुजाएं प्रभावित – बी.ए) एवं सेरिब्रल पाल्सी से ग्रसित हैं ऐसे सभी अभ्यर्थी अपने खर्च पर लिखित परीक्षा हेतु स्क्राइब/रीडर/लैब अिसस्टेंट की सहायता ले सकते हैं। अन्य श्रेणी के बेंचमार्क नि:शक्तजन अपने खर्च पर परीक्षा में स्क्राइब/रीडर/लैब अिसस्टेंट की सहायता ले सकते हैं बर्शते वे लिखने हेतु शारीरिक सीिमतता तथा उन्हें उनकी ओर से परीक्षा लिखने हेतु श्रुतलेखक की आवशयकता है का प्रमाण पत्र प्रस्तुत करें, जोिक मुख्य चिकित्सा अधिकारी/ सिविल सर्जन/स्वास्थ देखभाल सम्बंधी सरकारी संस्था के चिकित्सा अधीक्षक के द्वारा सत्यापित हो। श्रुतलेखक सम्बंधी सुविधा नीचे दर्शाए गए नियमों के तहत सीिमत है : -

The candidates with benchmark disabilities in the category of blindness, locomotor disability (both arms affected – BA) and cerebral palsy can use their own scribe/reader/lab assistant at their cost during the examination. In case of candidates with other category of benchmark disabilities, they can use their own scribe/reader/lab assistant at their cost during the examination provided they produce a certificate to the effect that she/he has physical limitation to write, and scribe is essential to write examination on his behalf, from Chief Medical Officer/Civil surgeon/Medical Superintendent of a Government health care institution. This is subject to limits as mentioned below and in all such cases where a scribe is used, the following rules will apply:

- a. अभ्यर्थी स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट की सहायता ले सकते है | The candidate may avail assistance of scribe/reader/lab assistant.
- b. अभ्यर्थी द्वारा लाया गया स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट परीक्षा में अभ्यर्थी नहीं होना चाहिए|

The scribe/reader/lab assistant arranged by the candidate should not be a candidate for the examination.

- यदि पूरी प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर उक्त नियमों में उल्लंघन पाया जाता है तो परीक्षा के लिए अभ्यर्थी एवं स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट दोनों की अभ्यर्थिता निरस्त की जा सकती है।
 - If violation of the above is detected at any stage of the process, candidature for Exam of both the candidate and the scribe/reader/lab assistant will be cancelled.
- d. एक अभ्यर्थी का स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट किसी अन्य अभ्यर्थी का स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट नहीं हो सकता।
 A person acting as a scribe/reader/lab assistant for one candidate cannot be a scribe/reader/lab assistant for another candidate.
- e. पद के लिए निर्धारित शैक्षणिक ज्ञान शाखा से भिन्न ज्ञान शाखा से स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट होना चाहिए|

The scribe/reader/lab assistant should be from an academic stream different from the stream prescribed for the post.

- f. अभ्यर्थियों एवं स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट दोनों को ही यह पुष्टि करते हुए एक समुचित घोषणा करनी होगी कि वह उपर्युक्त उल्लिखित स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट हेतु अनुबंधित मानदंड पूर्ण करता है | इसके बाद में यदि यह प्रकट होता है कि उन्होंने निर्धारित पात्रता मापदंडों को पूर्ण नहीं किया है अथवा महत्वपूर्ण तथ्यों को छिपाया है तो अभ्यर्थीकी अभ्यर्थिता निरस्त मानी जाएगी चाहे लिखित परीक्षा का परिणाम कुछ भी रहा हो |
 - Both the candidates as well as the scribe/reader/lab assistant will have to give a suitable undertaking confirming that the scribe fulfils all the stipulated eligibility criteria for a scribe/reader/lab assistant as mentioned above. Further, in case, later it transpires that he/she did not fulfil any laid down eligibility criteria or suppressed material facts, the candidature of the applicant will stand cancelled, irrespective of the result of the written examination.
- g. जो अभ्यर्थी स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट का उपयोग कर रहे हैं वे परीक्षा में प्रत्येक घंटे के लिए 20 मिनट परामर्शानुसार प्रतिपूरक समय के लिए पात्र होंगे एवं वे अभ्यर्थी जो कि स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट के उपयोग हेतु पात्र है परन्तु स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट का प्रयोग नहीं कर रहे हैं वे भी प्रत्येक घंटे के लिए 20 मिनट परामर्शानुसार प्रतिपूरक समय के लिए पात्र होंगे|
 - Candidates using a scribe/reader/lab assistant shall be eligible for compensatory time of 20 minutes for every hour of the examination or as otherwise advised and candidates who are eligible to use scribe/reader/lab assistant but not using the scribe/reader/lab assistant are also eligible for compensatory time of 20 minutes for every hour of the examination.
- 2. दृष्टि बाधित अभ्यर्थी (जो कम से कम 40% तक निशक्त हों) परीक्षा में शब्दों को आवर्धक प्रिंट में देखने का विकल्प दे सकते हैं | Visually Impaired candidates (who suffer from not less than 40% of disability) may opt to view the contents of the test in magnified print.
- जो अभ्यर्थी परीक्षा में स्क्राइब/रीडर/लैब असिस्टेंट की सेवाओं का प्रयोग करते हैं उन्हें परीक्षा की सामग्री को आवर्धक फॉण्ट में देखने की सुविधा उपलब्ध नहीं कराई जाएगी।
 - The facility of viewing the contents of the test in magnifying font will not be available to Visually Impaired candidates who use the services of a scribe/reader/lab assistant for the examination.

7. चिकित्सीय स्वस्थता Medical Fitness:

चयनित अभ्यर्थी की नियुक्ति, अभ्यर्थी को एनपीसीआईएल के प्राधिकृत चिकित्सा अधिकारी द्वारा स्ट्स्य पाए जाने पर निर्भर होगी।

The appointment of the selected candidate will be subject to the candidate being found Medically Fit by the Authorised Medical Officer of NPCIL.